ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĨNH LINH

Số:          /UBND-TCKH

V/v Đẩy mạnh việc thực hiện giải ngân vốn

đầu tư công năm 2023

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Vĩnh Linh, ngày     tháng     năm 2023

Kính gửi:

  - Các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện;

  - Kho bạc Nhà nước Vĩnh Linh;

  - UBND các xã, thị trấn.

  - Các chủ đầu tư.

Theo báo cáo của cơ quan chuyên môn, đến ngày 31/5/2023, tình hình giải

ngân nguồn vốn đầu tư công của huyện vẫn ở mức thấp, cụ thể: Vốn NS trung ương:

giải ngân 97,5%; vốn NS tỉnh: 32,5%; vốn Chương trình MTQG: 11,1%; vốn NS

huyện (không tính nguồn vốn đấu giá đất kế hoạch năm 2023): 24,7%; Vốn đấu giá

đất kế hoạch năm 2023: 0,5%.

Ngày 02/6/2023, UBND tỉnh đã ban hành Văn bản số 2681/UBND-TH về

việc tăng cường quản lý, thanh toán để đẩy nhanh tiến độ thanh toán kế hoạch vốn

đầu tư công nguồn NSNN năm 2023; Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Quảng Trị đã có

Văn bản số 1184/SKHĐT-TH ngày 02/6/2023 về việc đôn đốc giải ngân kế hoạch

vốn đầu tư công năm 2023;

Nhằm đẩy mạnh việc thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công năm 2023,

UBND huyện yêu cầu các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện; Kho bạc Nhà nước Vĩnh

Linh; UBND các xã, thị trấn; các chủ đầu tư:

- Quyết liệt triển khai thực hiện các nội dung tại các Văn bản số:

2681/UBND-TH của UBND tỉnh, 1184/SKHĐT-TH ngày 02/6/2023  và 699/SKH-

TH ngày 05/4/2023 của Sở Kế hoạch và Đầu tư; Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày

18/01/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải

ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị số 19/CT-HU

ngày 07/02/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo của

Đảng đối với công tác giải ngân vốn đầu tư công; Công văn số 142/UBND-TCKH

ngày 09/2/2023 của UBND huyện về đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn

đầu tư công năm 2023;

Đối với các dự án sử dụng vốn ngân sách trung ương, ngân sách tỉnh (kể cả

nguồn ngân sách tỉnh cân đối), vốn Chương trình MTQG: trước 30/6/2023 phải

thực hiện giải ngân trên 40% kế hoạch vốn, trước 15/9/2023 phải thực hiện giải

ngân trên 60% kế hoạch vốn, trước 15/10/2023 phải thực hiện giải ngân trên 75% kế

hoạch vốn, phấn đấu trước 31/12/2023 giải ngân được 100% kế hoạch vốn năm

2023 (trừ những nguồn được phép kéo dài hoặc nguồn vốn mới được bổ sung trong

năm) và 100% kế hoạch vốn năm 2022 được cấp có thẩm quyền cho phép kéo dài

thời gian thực hiện và giải ngân sang năm 2023.

- Đẩy mạnh việc quyết toán dự án hoàn thành theo Công văn số 183/UBND-

TCKH ngày 16/2/2023 của UBND huyện về báo cáo, chấn chỉnh công tác quyết

toán dự án hoàn thành.

2

- Nghiêm chỉnh thực hiện công tác báo cáo tình hình giải ngân vốn đầu tư

công định kỳ hàng tháng theo Công văn số 754/UBND-TCKH ngày 17/5/2023 của

UBND huyện về việc chấn chỉnh công tác báo cáo tình hình giải ngân vốn đầu tư

công và CTMTQG định kỳ hàng tháng.

Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc, khẩn trương thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Ban Thường vụ Huyện ủy (b/c);

- TT HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các Phó CT UBND huyện;

- Lưu: VT, TCKH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Thái Văn Thành

		2023-06-07T08:03:09+0700

		2023-06-07T08:15:31+0700

		2023-06-07T09:14:28+0700

		2023-06-07T14:03:13+0700

		2023-06-07T16:48:04+0700

		2023-06-07T16:48:04+0700

		2023-06-07T16:48:04+0700

		2023-06-07T16:48:04+0700